436 82 1 ILLVM CVRO VNVM cum exceptione 'unum'. et tamen sic loquitur, ut appareat non posse illum sibi imperare obliuionem Aeschini. nam idecirco addidit 'quando ita uult frater, de istoc ipse uiderit'. 2 <QVANDO ITA VVLT FRATER DE ISTOC IPSE VIDERIT> amare cooperat et ideo tenet, nam (*I 2, 51—52*) 'ambos curare propemodum reposcere illum est quem dedisti'. <sup>25</sup>

438 84 SED QVIS ILLIC EST QVEM VIDEO PROCVL ESTNE HEGIO inuenta causa est, cur non abeat Demea propter

1 feritate *V* (dett.), *edd.*; *male*, *nam verus, non ferus est* ||  
 3 ipsas amaras *codd.*, *corr. Lindenbr.* || 4 etiam hunc *V* (dett.)  
*insalutatos C* || 5 nec ante *C* || 7 sic et] sicut *C* || 9 nosse  
*esse C* || 10 tv om. *V* | *HIC AGAS*] *hinc abis C* | *hortando V* (dett.)  
*quam*] etiam *C* || 11 tv rvs] *supra numquid iturus C* || 12 es *V*  
*(dett.)* | *animaduertite C, -uerte V* (dett.); *corr. ed. pr.* || 14 interogabat *C* || 15 ampliet *C* (*corr. W.*), *approbetur V* (dett.)  
*facit*] *rogat Steph.* || 19 unum (*ante cum*) *V*, *uisum C* || 20 illum  
*non posse V* (dett.) || 22 isto ipso *V* | *QVANDO — VIDERIT add. W.* |  
*ceperat C, coepit V; sc. frater* || 24 *curare*] *amare C* || 25 est  
*illum V* | *dedisti. sed* *dedistis C* || 27 est om. *V*

reliquam fabulae partem, et simul *<ut>* aliud quod indignetur inueniat. bene autem dubitat esse familiarem ciuem ut multum absens a conspectu ciuium.

441      87 1 NE ILLIVS MODI MAGNA NOBIS CIVIVM PENVRIA  
EST 'ne' ualde; 'illius modi' cuiusmodi Hegio est *id est* 5  
*qualis.* 2 *Et magna oīnovouītē* senex laudatur, ut postu-  
lationi eius statim adsit fides.

443      89 HAVD CITO MALI QVID ORTVM EX HOC SIT PVBLICE  
utrum hoc optantis est, ne moriatur, an testimonium  
uitae hominis numquam obfuturi rei publicae? 10

444      90 VBI ETIAM HVIVS GENERIS *<RELIQVIAS>* id est pau-  
cos ac raros bonos; nam reliquias pro relicitis paucis-  
que dicunt. ideo et 'restare' dixit.

445      91 VIVERE ETIAM NVNC LIBET ex hac delectatione ostendit  
Demea et quam peccantibus sit amarus ac saeuus 15  
et quam facile huius incusationi tamquam graui testi-  
monio crediturus sit et quantum doliturus sit pro Aeschino,  
qui distat a talibus uiris.

## 4.

447      1 1 PRO DI IMMORTALES FACINVS INDIGNVM GETA haec  
scaena fidem amici erga defunctum, maturitatem senilis 20  
orationis et accusationem eius, quem laedere nolit ipse  
accusator, continet. 2 FACINVS INDIGNVM recte, indignum

1 partem fabulae *C* | ut add. *W.* | aliud *<additur>* *V* (*dett.*) |  
quod *C*, cod. *Cuiac.*, quo *V* (*dett.*) || 2 inueniat om. *V* (*dett.*) |  
esse familiarem *W.*: et familiam (-ia *C*) *codd.* || 3 ut *W.*: et  
*codd.* || 4 MAGNA — illius modi om. *C* || 5 est hegio *V* || 6 oeconomia  
*V* (*dett.*), \*\*\*\*\* *C* || 8 aut *C* | *cirro*] scio *V* (*dett.*) || 9 optan-  
dum *V* | testimonium *<est>* *V* (*dett.*) || 10 rei per *V*, re pu *C* ||  
11 id est] uel *C* || 13 dicunt] dixit *V* (*dett.*) | ideo et] .i. *C* |  
dixit] etiam dictum est *V* (*dett.*) || 14 lubet *V* || 17 sit pro] super  
*ed. pr.* || 18 distat a *C*, displiceat *V* (-cet *dett.*) || 20 erga de-  
fuctum *C*, circa definitam *V* (*dett.*) || 22 FACINVS INDIGNVM] in-  
dignum *C*, indignum facinus quod (quid *dett.*) narras *V* (*dett.*) |  
indignum facinus iam narrauit geta recte *C*, recte iam enim  
facinus indignum narrauit geta *V* (*dett.*)

facinus iam narravit Geta (*cf. III 2, 52*); non enim apud spectatores iterum fuerunt dicenda, quae dicta sunt. illud sane admirandum eiusmodi Hegionis uerba induci, qualia esse debuerunt tantum praelaudati uiri et eiusdem Hegionis amici Demeae.

5

448      2 QVID NARRAS mirantis est, non interrogantis.

449      3 1 O AESCHINE POL HAVD PATERNVM mira maturitas, in qua nescias, utrum magis iniuria facta orbae uirgini an Aeschinum peccasse plus doleat. seruatur enim in Hegione, quod et bonus uir sit et amicus. 2 TAM ILLI-  
BERALE FACTVM hoc est non odisse cui succenseas, laudare homines, factum reprehendere.

450      4 1 HAVD PATERNVM ISTVC DEDISTI deest ‘facinus’.

2 Et DEDISTI pro ‘fecisti’; sed sic dicitur in re magna, ut (*Verg. Aen. XII 453—54*) ‘dabit ille ruinas a. s. s.’

15

451      5 DE PSALTRIA HAC AVDIVIT sic errat Demea, ut intellegatur, quantum debeat irasci in his, quae inopinata audiet.

450      4 3 VIDELICET DE PSALTRIA HAC AVDIVIT ‘uidelicet’ confirmatiuum est. 4 Ut uidelicet videre licet, sic et 20 scilicet scire licet et illicet ire licet.

452      6 1 IS NIHIL PENDIT abundat ‘is’, ut in Heautontimorumenos (*II 1, 8*) ‘perii! is mihi, ubi adhibbit plus paulo, sua quae narrat facinora?’ 2 Aut ‘is’ pro ipse, subiunctiuum pronomen *⟨pro⟩* minus quam finito.

25

453      7 VTIAM HIC PROPE ADESSET quasi non sibi creditur dicenti (*I 2, 13*) ‘in ore est omni populo.’

1 enim] ergo *V (dett.)* || 2 fuerint *V (dett.)* || 4 tantum (-to *C*) praelaudati] tantopere laudati Steph. | Hegionis] hominis Schoell; fort. del. || 5 amici *W.*: ac *codd.*; *cf. III 3, 86* || 7 pol HAVD] aut *C* || 8 iniuriam illatam *V (dett.)* || 9 dolet *codd.*, corr. Steph. | in *om. C* || 10 uir bonus *V* || 11 FACTVM] facinus Ter. || 13 aut *C* DEDISTI pro fecisti Steph.: deest tu perfecisti *codd.* || 14 sed uel *C* || 16 DE PSALTRIA *om. C* || 20 est *om. C* || 21 *⟨p⟩*scire *C* | et *om. C* || 22 nihil impendet *C* | in *om. C* || 23 peri *om. V* | is *om. C* | ubi mihi *C* || 24 quae *om. C* || 25 pro add. *W.* | finitum *codd.*, corr. *W.* || 26 non *LP*, nunc *CV*

454 8 1 HAVD SIC AVFERENT quomodo accipimus 'haud sic auferent'? an: factum suum auferent? an: nisi correxerint culpam, non silentio transituros ipsos id ipsum quod factum est? 2 Et nisi si non significat. 3 sic δεικτικόν est. 4 QVAE ILLOS AEQVVM EST subauditur 5 <'facere'> a superiore per σύλλημψιν intellectum.

5 HAVD SIC AVFERENT id est: leuiter abibunt uel subtrahent culpam. 6 HAVD SIC AVFERENT ciuilis et matura comminatio. et est 'sic' δεικτικόν gestum continens leuisimae et paruae significationis. 10

455 9 IN TE SPES OMNIS HEGIO ut narratio non fuerat necessaria, ita preces interponendae sunt.

456 10 1 TV ES PATRONVS TV ES PARENTS 'patronus' aut temporale nomen est defensoris aut certe appellatio, per quam ostenditur, quod illi cultus et obsequium debeatur; 15 est enim nomen ad aliquid. 'parentis' autem ueri amoris nomen est et aequali loco continet interpretationem. 2 Et uide, quam uigilanter poeta, cum simpliciter matronam de absente Hegione loquentem induceret 'coluit nos' (III 2, 54) dixit, cum seruus et supplex apud praesentem 20 loquitur, 'tu es patronus' inquit.

457 11 ILLE TIBI MORIENS NOS COMMENDAVIT SENEX seruus magnum addidit ueritatis indicium dicendo 'moriens'; nemo enim moriens non uera loquitur et urgentia, unde in iure ultima indicia certiora sunt. sic et alibi (Andr. 25

1 HAVD] aut *codd.* | quomodo <ic> V | aut *V*, *om.* *C* || 2 an *Steph.*: aut *C*, sic aut *V* (*dett.*) | nisi *Westerh.*: si *C*, sic *V* || 3 tacituros *V* (*dett.*) | id *W.*: uel *codd.* || 4 sic *om.* *V* || 5 dictio-  
con *V*, distinctio *C* | est *om.* *C* || 6 facere add. *Steph.* | ad supe-  
riora *codd.*, corr. *Steph.* | sylempsim *V*, silepsis in *C* || 7 aut *CV* |  
id est] uel *C* | uel *om.* *C* || 8 ciuilis] senilis *Steph.*, at cf. III  
3, 64 ciuiliter || 9 δεικτικόν *W.*: dictum demonstratio *codd.* ||  
11 fuerit *C* || 13 PARENTS] pater *Ter.* | autem *V* (*dett.*) || 14 appella-  
tio <est> *V* (*dett.*) || 15 illuc (illi *V*) uultus *codd.*, corr. *Steph.* ||  
16 ueri — est *om.* *C* || 18 uide *om.* *C* | suppliciter *V* || 20 cum  
<praeterea> *V* (*dett.*) | etiam *V* | simplex *C* || 22 nos tibi moriens  
*V* (*dett.*), uel moriens *C* | seruus] senex *C* || 23 addidit  
post indicium *V* (*dett.*) || 24 moriens *om.* *V* (*dett.*) || 25 iudicia  
*CV*, corr. *dett.*

I 5, 62) ‘hanc mihi in manum dat, mors continuo ipsam occupat’.

458   **12** 1 *SI DESERIS TV PERIMVS* proprie quasi patrono, nam socius deficit, parens prodit, patronus deserit. sic Sallustius (*Hist. I fr. 22 M.*) ‘post defectionem sociorum et Latii’ et (*Verg. Aen. I 251—52*) ‘*unius ob iram prodimur*’ et (*Ter. Ad. IV 5, 58*) ‘prodidisti et te et illam miseram et gnatum, quod quidem in te fuit’; Plautus (*Circ. IV 3, 15*) ‘qui libertos habent, eos deserunt’. hinc et milites, qui defensores patriae debent esse, desertores 10 dicuntur. 2 Haec omnia magnam uim habent, si per singulas partes orationis considerentur, ad commouendum precibus Hegionem.

456   **10** 3 *Et TV ES PATRONVS ab honesto; TV ES PARENTS a iusto.*

458   **12** 3 *Et SI DESERIS TV PERIMVS et huic maxime rei 15 respondet contrarie, quae illum maxime commouit, ut* (*Verg. Aen. VII 452, cf. 440*) ‘en ego uicta situ’ et ut (*Aen. XI 392, cf. 366*) ‘pulsus ego?’ alii πρὸς τὸ ‘perimus’ τῷ εὐφημισμῷ responsum putant.

459   **13** 1 *SATIS PIE POSSE* deest ‘facere’. 2 *NEQVE ME* 20 *SATIS PIE POSSE ARBITROR* honesta locutio, quae significat: quicquid fecerit pro pietatis debito, illius merito parum esse. sensus autem hic est: neque faciam quod nefas est, ut uos deseram, nec hoc ipsum quod facio, satis pium est pro tanta necessitudine. 3 *Et bene addidit ‘satis’, ut* 25 *<sit>*: etsi pie, non tamen satis.

3 tu deseris *<tum> C* || 5 defensionem *C* || 6 et Latii Steph.: relatu (*ante sociorum*) *C*, et relatum *V* (*dett.*) || 7 et *te*] *te V* || 9 qui]ig<sup>r</sup> *C* | liberos *V* (*dett.*) | eos] et eos *Plaut.* || 10 deberent *V* (*L*) | desertores dic.] si deficiunt *vel* signa relinquentes *vel sim.* deesse putant *Schoell* et *Goetz* || 14 <*et*> *tu V* | es om. *C* || 15 Et om. *V* | dixeris *C* | rei maxime *V* (*dett.*) || 17 contrarie] oratore *V* (*dett.*) | ut] *tu C* || 18 alii] *haud scio an quae superiora scripsit* legerit caue ‘deseris’ (*dextris Ter. cod. A*), *quod suadent et loci Vergiliani et schol. ad Eun. IV 4, 35* | πρὸς τὸ Steph.: \*\*\*\*  
*codd.* || 19 τῷ εὐφημισμῷ Steph.: to·Δy·feniffo M·Y·I *C*, \*\*\*\*\*  
*V* (*dett.*) || 21 *PIE*] facere add. *C* | qua *V* (*dett.*) || 22 illius *W*: illis *C*, illi *V* (*dett.*) || 25 ut sit etsi pie *W*: ut et sapiens *codd.*

- 460    14 SALVERE HEGIONEM PLVRIMVM IVBEO ideo praeuidit  
Demea, non praeuisus est, quia oportuit illum audire,  
quae loqueretur Hegio, et ex illius iam uerbis in indignationem moueri. ‘iubeo’ autem uolo significat, ab eo quod  
sequitur id quod praecedit; non iubemus enim nisi quod 5  
uoluerimus. et est Homericum (*Il. I 134; cf. III 285*)  
‘κέλεαι δέ με πάντ’ ἀποδοῦναι’ † εθελομην γαρ εκτωρα συνεννισενα.†
- 462    16 MAIOR FILIVS TVVS AESCHINV<sup>S</sup> artificiosissima postulatio, in qua statim, ⟨ne⟩ Demea diceret nihil ad se hanc 10  
querelam pertinere, quippe qui Ctesiphonem curare debeat,  
infertur causa, cur non dissimulet pater, quia ‘filius’,  
quia ‘maior’ est, quia ‘Aeschinus’, si quid est in ipso  
nomine caritatis, quia fratris adoptiuus, quia bonus et  
liberalis et contra haec quibus laudatus est fecit.      15
- 463    17 NEQVE BONI quasi id quod est uel id quod esse  
debet.
- 464    18 NEQVE LIBERALIS FVNCTVS EST OFFICIVM VIRI quae-  
rendum, inter bonum et liberalem quid intersit: an  
bonus est qui non nocet, liberalis qui etiam prodest? 20  
an bonus est qui non peccat in facto, liberalis qui nec  
in uerbo quidem?
- 466    20 1 ⟨AEQVALEM⟩ aequaeuum, δμήλινα. 2 QVIDNI plus  
est ‘quidni?’ quam ‘noueram’; nam quasi corripit dubitan-  
tem dicendo ‘quidni?’, ut subaudiatur ‘nouerim’.      25

1 IVBEO] cupio C || 5 iubemur C || 6 homerica C || 7 κέλεει  
με πάντ’ αποδοῦναι εθελομην γαρ εκτωρα CYNENNIΔIENΔ  
Lindenbr. ex cod. Cuiac. ut vid.: \*\*\*\*\* codd.; *Il. XXIII*  
894 ‘ει σύγε σῷ θνμῷ ἐθέλοις· κέλουσι γὰρ ἔγωγε’ in altera parte  
latere suspicatur Schoell, qui et ‘sunt Homerica’ duce C || 9 minor C ||  
10 ne (ante statim) add. Steph. | Demea diceret om. C || 13 qui  
maior codd., corr. Steph. | si quidem in ipso C || 14 quia... quia]  
et ... et C | fratri // V (dett.) || 15 et et haec om. C | fecit ⟨sed⟩  
codd.; fecisset? || 16 uel id Rabbow: uelit codd. || 18 ⟨quia⟩  
neque V (dett.) | EST om. C | officio V (dett.) || 19 et liberalem  
post intersit C || 20 nocet — non om. C || 22 quidem C, cod. Cuiac.,  
quidni id est quid non V (dett.) || 23 AEQVALEM add. Steph. | eque-  
uum C, cod. Cuiac., om. V (dett.) | δμήλινα Steph.: \*\*\*\* codd.

- 3 FILIAM EIVS VIRGINEM <VITIAVIT> uide quantum ualeat  
<in> iniuria uel dignitas personarum: non contentus faci-  
nore personas ante creditit ponendas.
- 467 21 HEM interiectio nunc irati est et irati uehementer,  
quippe qui aliud uitium audiebat praeter crimina, quae 5  
sciebat.
- 468 22 1 QVOD EST GRAVISSIMVM quia illud graue.  
2 AN QVICQVAM EST ETIAM AMPLIVS 'amplius' quantitatis  
est, nam ideo 'nondum etiam audisti, quod est grauissi-  
mum'. 3 AMPLIVS id est maius. 10
- 470 24 1 PERSVASIT NOX AMOR VINVM ADVLESCENTIA Plau-  
tus in Bacchidibus (*I* 1, 54—55) 'quid hoc illecebrosius  
fieri potest, nox mulier uinum, homini adulescentulo?' 15  
2 *Et* haec omnia ab impulsionis parte dicuntur, non a  
ratiocinationis, ideo et 'persuasit' dixit, nam instans per-  
suasio impulsio dicitur, ut ipse (*Andr. I* 5, 31) 'dum in  
dubio est animus, paulo momento huc uel illuc impellitur'. 15
- 471 25 1 HVMANVM EST nihil iam de ea sumptum con-  
suetudine est, quod non humanum. et hoc dicere solemus,  
ubi peccatum quidem non negamus, sed tolerabile esse 20  
dicimus.
- 470 24 3 PERSVASIT NOX AMOR VINVM ADVLESCENTIA haec  
&συνδέτως inferuntur, ut multa uideantur. 4 VINVM  
plus dixit 'uinum' quam si 'uinolentia' diceret, ut (*III*  
3, 40—41) 'tu nihil nisi sapientia es, ille somnium'. 25
- 5 Proximum huic et simile est in Hecyra (*I* 2, 63—65)  
'cum uirgine una adulescens [ut] cubuerit plus potus, se  
abstinere ut potuerit? non ueri simile dicis nec uerum  
arbitror'. Vergilius (*Geo. II* 455) 'Bacchus et ad culpam  
causas dedit'.

1 uides *V* (dett.) || 2 in add. Klotz | <qui> non *V* (dett.) ||  
4 nunc om. *V* | est irati *V* || 7 est] et *V* | quia — grauissimum  
om. *C* (dett.) || 9 audis *V* || 12 quia istoc et fieri <non> potest  
Plaut. || 17 uel] et *C* || 18 iam de ea *W*.: tandem ea *codd.* ||  
19 non om. *C* || 20 tollerabile est (sic et *V* ante corr.) post dici-  
mus *C* || 23 &συνδέτως Steph.: \*\*\*\* *V*, om. *C* || 24 uinum  
om. *C* || 27 potus se] potuisse *codd.* || 28 neque *V*

471    25 2 VBI SCIT FACTVM id est: intelligit, sentit, quia  
    <sup>t</sup>supra future<sup>t</sup> peccauerat et quia qui impulsione peccat,  
    non peccat ratiocinatione.    3 Et hic locus illi rei occur-  
    rit: cur ergo tacuisti?

472    26 1 ORANS OBSECRANS orare est placidos petere, ob- 5  
    secrate iratos rogare; unde plus facit 'obsecrans' quam  
    'orans', plus uero 'orans' quam 'rogans'. Cicero (*diuin.*  
    *in Caec. I 3*) 'rogare et orare'.    2 VENIT IPSE VLTR  
    LACRIMANS mire: 'ad matrem uenit ultro', ne quid leniter  
    aut mollius mulier tulisse ac prope pactionem iniisse 10  
    uideretur.

474    28 1 IGNOTVM EST TACITVM EST CREDITVM EST ἀσυν-  
    δέτως ut solet per συντομά. sic loquitur, ut (*Phor. I*  
    2, 53 sq.) 'imus uenimus uidemus'. 'ignotum est' autem,  
    quod ultro uenerat et lacrimans; 'tacitum est', quod 15  
    orabat et obsecrabat; 'creditum est', quod fidem  
    dabat et iurabat.    2 Et honestius impersonaliter quam  
    'ignouimus, tacuimus, credidimus'.    3 VIRGO EX EO COM-  
    PRESSV GRAVIDA *FACTA* EST hoc addidit, ne ex uiliori  
    usu et inhonesta patientia uirginis ad conceptum libido 20  
    perueniret. et praeterea quia et hoc dici potuit: ille  
    quidem uitiauit uirginem, sed quid si ex alio concepit  
    postea, quae iam grauida facta est?, idcirco et a uitio  
    uirginis tempus ostendit, ut cum facto ratio conueniret.

476    30 1 ILLE BONVS VIR *elqævela* indignantis in loco ad- 25  
    dita est uerbis ardentibus.    2 ILLE BONVS VIR NOBIS  
    PSALTRIAM SI DIS PLACET conclusio accusationis.    3 Et

1 scit] sit *V* (*dett.*), fit *C* | idem *codd.*, corr. ed. pr. | <et>  
sentit *V* (*dett.*) | quia] quod *V* (*dett.*) || 2 <sup>t</sup>supra future] fort.  
superatus furore; inscius futurae rei *Schoell* | peccauerit *V*  
(*dett.*) || 3 non peccat *om. C* | Et *om. V* || 5 <et> obsecrare *C* ||  
8 orare et rogare *codd.* | ipsus *Ter.* || 9 mire <et> *V* || 12 ἀσυν-  
δέτως *Steph.*; asynthonet *V* (*dett.*), \*\*\*\* *C* || 13 sintomiam *C*,  
sytomiam *V* | sic] hic *Steph.* || 15 <ad> tacitum *codd.* || 16 ob-  
secrabat <ad> *V* | est] ad *C* | <et> fidem *V* || 17 <dixit> quam  
*V*, quod *C* || 18 eo] hoc *C* | GRAVIDA — hoc *om. C* || 21 per-  
ueniret *V* || 22 si *P*, sit *CV* || 25 VIR *om. C* | ironia *V* (*dett.*),  
\*\*\*\* *C* || 26 uerbis est *C*

'bonus uir' εἰρωνεία quidem est, sed ab eo posita, qui indignetur uirum bonum esse debuisse qui non sit; ut supra (v. 17) 'neque boni neque liberalis functus est officium uiri'. 4 Et simul considera, quo nomine Aeschinum uocet, uirum appellans scilicet, qui uult eius certa esse promissa et qui illum iam pridem uideri maritum uelit. 5 'Nobis' autem ex abundantia τῷ ἀττικοῦ ad indignationem relatum est. 6 SI DIS PLACET bene interpositum ad inuidiam 'si dis placet', scilicet per quos iuratūtum est. 7 PSALTRIAM NOBIS τῷ ἴδιωτισμῷ; sic enim 10 dicimus. et est consuetudinis peruulgatae.

477 31 1 ILLAM DESERIT hoc est: cui <e> contrario dum uiuat obstrictus est. 2 Et DESERIT uirginem scilicet.

478 32 1 PRO CERTON TV ISTAEC DICIS hoc ideo non dicit, quia fidem non habeat narranti, sed quia mira sunt sce- 15 lera. 2 MATER VIRGINIS IN MEDIO EST terribiliter satis 'in medio est', quasi retineri non possit nec cohiberi, quin rem prodat publice. et praeterea cum argumentorum genera duo sint, ἐντεχνον καὶ ἀτεχνον, sicut in rebus manifestis ἀτέχνῳ utitur. 3 Hoc ergo sublati supercilii 20 dicendum est 'in medio est'; nam lentius erat, si diceret 'praesto est'.

479 33 IPSA VIRGO scilicet quae in Aeschinum reum et testis et crimen est. et ideo addidit 'res ipsa', hoc est pondus uteri exactis ad pariendum mensibus. 25

480 34 1 PRAETEREA VT CAPTVS EST SERVORVM ad haec intellegamus aliter dici non inertem Socratem, aliter

1 yronia C, ironia V || 3 officio V (dett.) || 5 certa eius V || 6 qui om. C | pridem uideri V (dett.), \*\*\*\*\* C || 7 τῷ ἀττικοῦ cod. Cuiac, \*\*\*\*\* V, om. C (dett.); τῷ ἴδιωτι - Steph. || 10 est om. C | τῷ ἴδιωτισμῷ Steph.: \*\*\*\*\* codd. || 11 prouulgatae (prom- V) codd., corr. Steph. || 12 deserat V; sic et infra | e add. Steph. | contrarium V (dett.) || 17 potest C | cohiberi V || 18 qui codd., corr. ed. pr. | prodat Schoell: probat <et> C, probet <et> rell. || 19 sunt codd., corr. Steph. | ἐντεχνον καὶ ἀτεχνον Steph.: \*\*\*\*\* non codd. || 20 ἀτέχνῳ utitur Steph.: \*\*\*\* codd. || 23 reum om. C || 24 et om. V | <ipsa> addidit C || 25 apparendum codd., corr. Steph. || 26 seruulorum V (dett.)

non inertem seruum; aliter non malum Scipionem,  
aliter seruum non malum esse. 2 VT CAPTVS EST  
quantum capit animus seruilis, tantum 'non malus neque  
iners' Geta. 3 An 'ut captus est': quemadmodum saepe  
aucupium in seruis habendis bonum euenit, ut in captu  
auium uel piscium uel ferarum plurimum fortuna domi-  
natur? et hoc ideo, quia seruum bonum euenire non ratio  
est aut natura, sed casus est utpote in re rarissima; ut  
sit 'ut captus est seruorum' ut euentus est in seruis.  
4 VT CAPTVS EST SERVORVM NON MALVS id est ut se habet 10  
condicio seruorum. Afranius in Simulante (*fr. 9 Ribb.<sup>3</sup>*)  
'uti seruorum captus est, facillime domo atque nostra  
familia prouenditur'. 5 Ego 'captus' sortem intellego.

## 6 NON MALVS hoc est fidelis.

481 35 1 NEQVE INERS et artem habens. 2 Oratorie 15  
futurum testem et indicem laudat, sed ne id improbe  
facere uideatur, parcius id facit. non ergo dixit 'bonus  
et sollers', sed quod in seruo sufficit 'non malus neque  
iners'. 3 Et proferendi Getae haec maxime causa est,  
ne, quod permittere uideatur in seruo pauperis, atrocius 20  
fiat. 4 Et simul ut haec προθεσμίας non contrastet  
Getam, quem prius laudat dicturus 'hunc abduce, uinci,  
quaere rem'. 5 ALIT ILLAS SOLVS duas hic res docet:  
et unde uiuant, quod testimonium pudicitiae est, et gra-  
uem testem posse esse Getam. 6 SOLVS incerta distinctio 25  
est 'solus', sed melius est 'solus omnem familiam sustentat'.

482 36 1 <SVSTENTAT> hoc uerbo tenuis uictus ostendi-  
tur, quod bene frugi esse monstratur in feminis.

2 <praeterea> ut captus <an captus> est V (dett.) || 3 ma-  
lum C || 4 ut om. V (dett.) | quemadmodum] hic desinit cod. P ||  
6 uel 1. om. C || 7 euenire bonum V | ratio est Steph.: ratione  
codd. || 8 aut om. C | casu et C || 9 ut 2. W.: et codd. | seruis. vr |  
serui (-is V) suis codd. || 11 in — uti] \*\*\*\*\* C || 12 uti  
Ribbeck: ut is V (dett.) || 13 prouenditur] protruditur vel pro-  
uerritur Ribb.; cf. Lachm. ad Lucr. 121 || 16 iudicem V ||  
17 nunc C | ergo] enim V (dett.) || 19 praeferendi codd., corr.  
Steph. || 21 haec om. C | προθεσμίας Steph.: \*\*\*\*\* codd. |  
contrastat C || 27 SVSTENTAT add. W. || 28 infirmius C

2 HVNC ABDVCE VINCI QVAERE REM non multum permittit  
ut pote de alieno seruo; adeo Geta plus de se largietur.  
ipse tamen tria posuit ἀσυνδέτως, ut multa uideretur  
dicere. 3 HVNC ABDVCE ut (*Verg. Aen. XI* 463) 'tu,  
Voluse, armari Volscorum edice maniplis'; nam postea E 5  
littera huiusmodi uerbis ablata. 4 HVNC ABDVCE VINCI  
bono ordine: et 'abduce' illuc, ubi nemo possit inter-  
cedere, et 'uinci', ne solutus ⟨sit⟩, ut sciat, si uerum  
seruus accuset. 5 QVAERE REM latenter praeter uincula  
etiam tormenta significauit, nam hoc 'quaere rem' pete 10  
rei ueritatem significat.

483 37 1 IMMO HERCLE EXTORQVE ἄτεχνος πλοτις. et bene  
ipse de se plus apertiusque largitur. 2 EXTORQVE mul-  
tum dixit: non 'torque' sed 'extorque'. 3 Et torque-  
mus hominem, extorquemus ueritatem. 15

485 39 1 PVDET auersus hoc dicit et perturbatus Demea.  
2 Maioris erit ponderis 'pudet' dictum, si 'me' nec  
addas nec subaudias.

486 40 DIFFEROR DOLORIBVS diuellor, discrucior, dilaceror.  
et proprie hoc genus querelae conuenit parturienti et cui 20  
uiscera distenduntur et ei quae inexpertum dolorem nunc  
primum sentiat.

487 41 1 IVNO LVCINA FER OPEM bona procuratio poetae,  
ut et uox parturientis pro testimonio succedat ad inflam-  
mandum Demeam. et nota puellarum, quae in comoediis 25  
honestae sunt et ex amore ducuntur, aut nullam in scaena  
esse aut rarissimam uocem. 2 FER OPEM partui, SERVA

2 ideo Steph. || 3 tamen] et tantum C | ἀσυνδέτως Steph.:  
\*\*\*\*\* codd. || 5 E].r. C || 6 ablata Rabbow: aucta codd. ||  
7 et abduce] et adhuc add. C, ad hoc add. V; ab hoc Steph. |  
illuc dett., illud OV || 8 sit add. W. | ut sciat om. C || 10 hoc  
⟨est⟩ C | pete rei Steph.: peterem V, \*\*\*\* C || 12 ἄτεχνος  
πλοτις Steph.: at \*\*\* C, \*\*\* V | et] est C, || 14 Et torque-  
mus] torquemus enim V (dett.) || 16 aduersus codd., corr.  
Westerh. || 20 cuius C || 24 et uox] uxor C || 25 puellas V | quod  
C || 26 honesta C | dicuntur codd., corr. Bentley | in ⟨se⟩ scenam  
codd., corr. Steph.

- ME OBSECRO parturientem; duas enim res poscit haec precatio: et nascentis et parturientis salutem.
- 488 42 NVMNAM ILLA QVAESO PARTVRIT 'illa' scilicet, de qua sermo est. quid enim opus fuerat nomine?
- 489 43 1 ILLAEC FIDEM NVNC VESTRAM haec oratoria πλάσις est: non enim uere rogat, sed hoc uidetur facere.  
2 Et implorare est in malis positos cum ploratu aliquem rogare.
- 490 44 QVOD VOS VIS COGIT ID VOLVNTATE artificiose, ne totum suppliciter agendo diffidere causae uideatur. 'uis' 10 igitur 'legum' intellegitur.
- 491 45 1 DEOS QVAESO VT VOBIS DECET hoc est: non uoluntate aduersarium fore. 2 VT VOBIS DECET παραινετικῶς dixit, non 'ut puellae utile est', sed 'ut uobis decet'.  
3 VOBIS DECET Graece dixit: ὑμῖν πρέπει. et deest 15 'facere'.
- 492 46 1 SIN ALITER ANIMVS EST officium amici exsequitur in reddenda causa, cur aduersarius futurus sit.  
2 EGO DEMEA ἐν ἥθει 'ego, Demea'.
- 493 47 1 SVMMA VI DEFENDAM HANC non dixit id quod 20 est 'uos ulciscar' sed 'hanc defendam'. 2 ATQVE ILLVM MORTVVM idonea causa aduersus uiuos faciendo pro mortuo scilicet. 3 <Et> quasi iure et officio suo locutus est et exaggerauit culpam Aeschini, qui uidebatur in uno et eodem facinore uiuos mortuosque laesisse. 25
- 494 48 1 COGNATVS MIHI ERAT causa exposita iam agit Hegio de persona sua utrum recte faciat, et quam per-

4 fuerit C || 5 πλάσις ed. pr.: plausis (-us C) codd. || 7 positis C || 10 ius codd. || 12 hoc — DECET om. C || 13 παραινετικῶς Steph.: \*\*\*\*\* codd. || 15 ὑμῖν πρέπει ed. pr.: \*\*\*\*\* codd. | et om. C || 16 facere. SIN] faceres C || 17 exequar C || 19 ἐν ἥθει W. (cf. Hec. I 2, 56): \*\*\*\* codd. || 20 <et> non C || 22 causa <est> V (dett.) | aduersus] contra cod. Cuiac. | faciendo C, cod. Cuiac. | <querimoniam> faciendo V (dett.) || 23 Et add. W. | in re C, in iure V (dett.) || 24 sit V | culpa C | eschinum C, in esch- V (L); corr. W. || 25 et om. C || 26 ait C || 27 et C, cod. Cuiac, ut V (dett.)

sonam deinde acturus sit ostendit. dicit <enim>, cum amicitiarum duo genera sint, unum necessarium, id est propinquitas sanguinis, alterum uoluntarium, quo nobis etiam alienissimi coniunguntur, Micionem sibi ac Demeam et uiuos et uoluntarios tantum amicos esse, Simulum uero et mortuum et non solum amicum uoluntate sed etiam necessitudine fuisse coniunctum. in qua re et illi non derit et his purgatur. 2 Et ‘cognatus mihi erat’ uult adiuuat, quia non a coniunctione inceptiua sumpsit exordium. 3 COGNATVS MIHI ERAT officia multa contra unum officium amicitiae Demeae ac Micionis.

496 50 1 PAVPERTATEM VNA PERTVLIMVS ἐπαρεαροδά.

2 Et quia magis coniungit malorum consortium quam bonorum.

497 51 1 ITA FACIAM EXPERIAR sic dicit, ne dicat ‘uindi-  
cabo’, quod uult magis significatum esse quam dictum.

2 Et re ei diceretur ‘nihil poteris’, quod ad incipien-  
dum sufficit dixit ‘experiar’.

498 52 ANIMAM RELINQVAM modesta comminatio: prius quid  
sibi possit euenire dixit, quam quid passurus sit Aeschinus.

499 53 1 FRATREM CONVENIAM HEGIO uultuose pronun-  
tiandum hoc quod addidit ‘Hegio’, quasi dicat: res in  
manu fratris est constituta, non mea. 2 QVID MIHI RE-  
SPONDES respondere proprie dicitur, cui lis intenditur.  
spondere enim proprie est priorem loqui quasi ‘spon-  
25

1 deinde — ostendit W.: m.d.de ē oñdit habiturus sit C,  
inducit sit d ostendat(?) habiturus cod. Cuiac. ut vid., inducit  
ostendat habiturus sit V (dett.) | dicit om. V (dett.) | enim add.  
W. || 2 sunt C || 3 sanguinis] alicuius C, cod. Cuiac. || 5 et  
2. om. V (dett.) || 6 amicum (post necessit.) V (dett.), amicos C ||  
7 illis codd., corr. Steph. || 8 purgatur Steph.: -tus codd. | <sed>  
et codd. || 9 non om. V || 11 demae amicitiae V (dett.) || 12 ἐπ-  
αρεαροδά Steph.: \* \* \* \* \* codd. || 15 ita] nitar Ter. | sic] οἵα C ||  
16 significatu quam dictu C || 17 ad accipiendum C || 18 sufficit  
om. C || 20 conuenire codd., corr. Steph. || 22 hoc om. V (dett.) |  
dicat post constituta C || 24 dicitur cui lis Wieling: dici ciuilis  
codd. || 25 respondere codd., corr. W. | enim] cum C | proprie  
om. V (dett.) | alloqui V (dett.) | quasi] quam C | spondeo W.  
(cf. Varro l. l. VI 69 sq.): spondes cod. Cuiac., -dis C, -dere V (dett.)

- deo' id est uerba fundere, ut (*Verg. Aen. V 842*) 'funditur que has ore querelas', respondere posteriore loco dicere.
- 500   **55** SED DEMEA HOC TV FACITO ἐπιθεράπευσις supra habitae comminationis.
- 502   **57** 1 QVAM VOS FACILLIME AGITIS ut (*Eun. II 2, 30*) 5 'facile uictum q.'   2 Et uide, quam oratorie laudes sumpserit argumenta suadendi.
- 503   **58** AEQVO ANIMO AEQVA NOSCERE OPORTET bene dixit 'aequo animo', quia potentior et fortior contra naturam est aequitas.
- 505   **60** REDITO prosequebatur abeuntem, quemadmodum apparet ex uerbis.
- 506   **61** DECET TE FACERE sollicita obsequela Hegionis ultima in loquendo ostendit impotentiores personam contra Aeschinum; quo magis gaudium crescit comoediae, quando 15 tali ac tanto pauperior puella sed tamen cupita iungeret.
- 507   **62** 1 NON ME INDICENTE quia dixerat (*I 2, 59*) 'ipse sentiet posterius'. 2 Et nimis dura compositio sed apta irascenti. 3 UTINAM HIC SIT MODO DEFVNCTVM 'utinam' desperandi uim habet. 4 HOC id est negotium in raptu 20 uirginis. 5 DEFVNCTVM finitum, id est: ut non peiora committat. 6 DEFVNCTVM finitum, hoc est: ne ulterius peccet Aeschinus.
- 508   **63** NIMIA ILLAEC LICENTIA quam illi dat Micio.
- 509   **64** PROFECTO EVADET per ardua et interrupta ueniet.
- 510   **65** HAEC EVOMAM non 'effundam' sed 'euomam', utpote quae me aequum faciunt, quibus me reueabo, cum ille languor egestus sit. nam 'euomam' translatione hoc significat.

2 loquellas *Verg. || 3 ἐπιθεράπευσις Steph.: \*\*\*\*\* codd. || 5 ut <et> facilem codd. || 6 q.] p C, paret V | laudis codd., corr. Steph. || 9 potentiori fortiori C || 11 abeuntem W.: ad eundem C, -dum V (dett.) || 14 ostendit in loquendo V || 18 compositio <est> V (dett.) || 19 hic] hoc V (dett.) || 20 hoc] hic C | in raptu W.: id (est add. V) in raptum codd. || 26 hec L, hoc rel. || 27 cum om. C | langor ille V || 28 egestus] gestus q C | translationi hoc C, haec translatione V*

## 5.

- 511 1 1 BONO ANIMO FAC SIS SOSTRATA *hi sex uersus in fab 601*  
*quibusdam non feruntur.* in hac scaena uidetur iam locutae Sostratae Hegio respondere: potest tamen et ipse incipere, tamquam qui et rem nouerit et maeore eius moueat. 2 BONO ANIMO FAC SIS SOSTRATA meminisse 5 debemus, quod dixit (III 4, 61) ‘duc me intro ad Sostratam’ et quod hoc ‘intro’ in proscenio est παρὰ τὸ πιθανόν, non post scaenam. nam aliud significat (*Phorm. V 9, 65*) †‘eamus intro’†, ubi dicitur (*Andr. V 6, 16—I7*) ‘intus despondebitur, intus transigetur, si quid est quod 10 restet’; illud enim interius agitur extra omne proscenium.
- 3 FAC SIS SOSTRATA ‘sis’ honorifice additur uerbo, ne, quod imperatiuo modo pronuntiatur, superbum sit; deductum est autem a senatus consulti formula: ubi aliquid senatus consulibus iniungit, addit ‘si eis uideatur’. 15
- 4 ET ISTAM QVOD POTES quia uox ipsa tristis est et circa tristem filiam, ‘quod potes’ dixit.
- 512 2 1 FAC CONSOLERE duas res dixit, quas et ordine locutus est: et tu bonum animum habe, inquit, et filiam fac habere. 2 EGO MITIONEM quia Demeam iam uidit. 20
- 514 4 SI EST FACTVRVS OFFICIVM hoc dicendo promittit ipsum esse facturum; nam facile est unum quemque officio suo fungi.
- 516 6 VT QVID AGAM QVAM PRIMVM mature neque comminatur neque segnem ostentat se fore. 25

\* codd.  
is codd.  
W.: ad  
18 com-  
hic C  
hee L  
| gestus

1 faxis C; sic et infra || 6 dixit duc] huc C || 7 quod] quia C | παρὰ τὸ πιθανόν W.: ΠΑΤΕΡΑΠΑΙΤΝΝΙΝ cod. Cuiac,  
\*\*\*\*\* \* rell. || 9 eamus intro] fort. voluit ‘sequare hac me intus’ = *Andr. V 6, 14* || 12 sis] sic C || 14 consulto codd., corr. Steph. | formulare V (dett.) || 15 addidit C || 16 potest C; sic et infra | est om. C || 18 consolare V (dett.) | dixit om. C || 19 habe animum V (dett.) || 21 hoc om. C || 22 ipsum] spem C